

Telangana State Information Commission

(Under Right to Information Act, 2005)

D.No.5-4-399, Samachara Hakku Bhavan (Old ACB Building),

Mojam-jahi-Market, Hyderabad – 500001.

Phone: 24740155 Fax: 247405928

Complaint No: 8898/SIC-SK/2021

Date: 06-07-2022

Complainant : Sri Sunkari Narasimhaswamy Goud,
Siddipet District.

Respondent : Public Information Officer
(U/RTI Act, 2005)
The Gram Panchayat Secretary,
Akunoor Village, Cherial Mandal,
Siddipet District.

Order

Sri Sunkari Narasimhaswamy Goud, Siddipet District has filed a Complaint dated 24-07-2021 which was received by this Commission on 26-07-2021 for not getting the information sought by him from the PIO / Gram Panchayat Secretary, Akunoor Village, Cherial Mandal, Siddipet District.

The brief facts of the case as per the Complaint and other records received along with it are that the Complainant herein filed an application dated: 30-10-2019 before the PIO requesting to furnish the information under Sec. 6(1) of the RTI Act, 2005, on the following points mentioned in his application annexed.

1. చేర్యాల మండలం, ఆకునూర్ గ్రామ పరిధిలోని రెండు ఇండ్లకు సంబంధించిన పూర్తి వివరాలు 1925 నుండి 2019 ఇప్పటి వరకు నేను అనగా సుంకరి నర్సింహ్ స్వామి గౌడ్ తండ్రి సుంకరి రామయ్య గౌడ్ మా తాత గారు సుంకరి చెన్నయ్య గౌడ్ సంపాదించి కట్టుకున్న ఇల్లు ఉంది. అట్టి ఇల్లు కు దిశలు తూర్పు బజారు, పడమర తుంగ చంద్రయ్య గౌడ్ మరియు తుంగ బాల్ నర్సియ్య గౌడ్ దక్షిణం జంగం ఇశ్వరయ్య గౌడ్ మరియు జంగం వెంకట స్వామి గౌడ్ ఉత్తరం ధూల్ మిట్ట పోయే రోడ్డు కలదు. ఇట్టి దిశలు గల ఇంట్లో కోడూరు మల్లయ్య గౌడ్ ఉండేది, మరి ఈయన అప్పట్లో ఇట్టి ఇల్లు సుంకరి చెన్నయ్య గౌడ్ దగ్గర కొనుగోలు చేసింద లేక సుంకరి రామయ్య గౌడ్ కొనుగోలు చేసింద, ఒకవేళ కొనుగోలు చేస్తే భయాన ఇచ్చినపుడు వ్రాసుకున్న కాగితము మొత్తం దబ్బులు ఇచ్చినపుడు వ్రాసుకున్న కాగితం. అట్టి ఇల్లు ప్లానింగ్ (ఖాళి స్థలం) గ్రామ పంచాయితీకి సమర్పించినక మార్పిడి చేస్తారు కాబట్టి అప్పటి సర్పంచ్ ఏ విధముగా రికార్డుకు సమోదు చేసారు. దీని తర్వాత సుంకరి రామయ్య గౌడ్ సంపాదించి కట్టుకున్న ఇల్లు రాముల గుడి దగ్గర ఇట్టి దిశలు తూర్పు గొల్ల రామయ్య, పడమర చేర్యాల నుండి ఊర్లోకి వచ్చే రోడ్డు, దక్షిణం మంతపూరి వాళ్ళ ఇండ్లు, ఉత్తరం పాత గ్రామ పంచాయితీ భవనం కలదు. మా ఇంటి గోడకు ఆఫీస్ గోడకు చిన్న సంది అవల్ నారాయణ ఇంటి వరకు ఉండేది.
2. ఇట్టి ఇంట్లో మంచిగానే ఉన్నాము, తరవాత దుర దృష్టం కొద్ది మేము వెలికట్ట కు వలస పోయినాము. అప్పటి నుండి 15 రోజులకు ఒకసారి లేదా నెల రోజులకు ఒకసారి పండుగలకు వచ్చి ఇల్లు శుభ్రం చేసుకొని వెళ్ళే వాడము. ఆ తర్వాత మా ఇంట్లోకి తుంగ నారాయణ గౌడ్ వచ్చినాడ లేదా ఏమీ వచ్చాడో కానీ కొనుగోలు మాత్రం చేయలేదు. ఒకవేళ కొనుగోలు చేసినట్టు ఉంటే భయాన కాగితము లేదా మొత్తం దబ్బులు ఇచ్చినప్పటి కాగితము ఉంటది, కాబట్టి ఒకవేళ కొనుగోలు ఎవరితో చేసినారు, అట్టి కాగితము ఆ ఇల్లు ప్లానింగ్ గ్రామ పంచాయితీకి సమర్పించితే మార్పిడి చేస్తారు, కావున అప్పటి సర్పంచ్ ఏ విధముగా వ్రాసిందో దయచేసి అట్టి కాగితాలను ఇంటి పన్ను రసీదులు, అనుమతి పత్రాలు క్షుణ్ణంగా పరిశీలించి 1925 యొక్క పూర్తి ఆచారాలు కొనుగోలుపై ఆటోస్టేట్ చేసి ఇవ్వగలరు. దీనికి అయ్యే ఖర్చు నేను ఇవ్వగలను.

Stating that the PIO has not furnished the required information even after 30 days of filing his application, he preferred this Complaint before the Commission requesting to arrange to furnish the information sought by him u/s 18(1) of the RTI Act, 2005.

In view of the above, the Complaint was taken on file and Notices issued to both the parties for hearing on 06-07-2022 at 10.30 A.M.

The case is called on 06-07-2022. The complainant is present and filed his affidavit stating that the PIO has furnished part information. The PIO / Sri P. Balaiah, Junior Panchayat Secretary, Akunoor Gram Panchayat, Cheriyaal Mandal, Siddipet District is present and filed his affidavit stating that the available information from the year 1974 was furnished to the complainant vide letter No: GPA/Aku/2022 dated: 21-01-2022 and filed copies of the same before the Commission.

Heard both the parties and perused the material papers available on records and observed that the complainant through his 6(1) dated: 30-10-2019 is seeking information of 2 houses from the year 1925 to 2019 which is 94 years old and the PIO has furnished the available information to the complainant on 21-01-2022.

The Commission is of the view that the PIO has furnished the available information to the complainant, the complaint is closed.

SYED KHALEELULLAH
STATE INFORMATION COMMISSIONER

Authenticated by:

Section Officer
Copy to: SO / SF / OC

T S I C